
Comune di Bassano del Grappa
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

Registro 
Unico

536 / 2016 Area A1 - Area Risorse, Sviluppo

OGGETTO: ACQUISIZIONE  SUL  MERCATO  ELETTRONICO  DELLA  PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE  DI  UN  ABBONAMENTO  AL  SERVIZIO 
TELEMATICO DI CONSULTAZIONE DI  BANCHE DATI LEGALI 

IL   D I R I G E N T E

Premesso che

- è opportuno che gli uffici comunali dispongano di uno strumento semplice e completo che 
consenta un costante e puntuale aggiornamento sulla  normativa nazionale e regionale in 
vigore, sulla dottrina e sulla prassi permettendo al personale di svolgere il proprio lavoro 
con competenza e professionalità;

- che negli ultimi tre anni gli uffici hanno utilizzato, a tal fine, la banca dati “La Legge Plus  
SILVER”,  integrata  dai  moduli  di  dottrina  legale,  contratti  e  la  biblioteca  legale  per  la  
consultazione  di  pubblicazioni  CEDAM,  UTET  e  IPSOA,  gestita  dalla  ditta  Wolters 
Kluwer Italia S.r.l. e accessibile tramite internet.

Considerato che

- il contratto per il servizio di consultazione on line della banca dati “La Legge Plus SILVER” 
integrata  dai  moduli  di  dottrina  legale,  contratti  e  la  biblioteca  legale  sottoscritto  con 
Wolters Kluwer Italia S.r.l., è scaduto il 20 marzo 2016.

Preso atto

- della  comunicazione  prot.  17969  del  17  marzo u.s.  con  la  quale  il  Segretario  Generale 
conferma l’intendimento  di  rinnovare  l’abbonamento  al  servizio  di  consultazione  on  line 
delle banche dati legali.

Visto

- l’art. 26 della Legge 488 del 23 dicembre 1999 (Legge Finanziaria 2000), che regola l’utilizzo 
delle  centrali  di  committenza  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni,  e  le  successive 
modificazioni;

- il  Decreto  del  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze  17  febbraio  2009,  relativo  a 
“Tipologie di beni e servizi, per le quali le amministrazioni centrali e periferiche dello Stato, con esclusione  
degli istituti e scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, sono  
tenute ad approvvigionarsi mediante le convenzioni stipulate ex articolo 26 della legge n. 488/1999” - 
Pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 76 del 1° Aprile 2009;

- l’art.  1 comma 450 della Legge 296 del 27 dicembre 2006 (Legge Finanziaria 2007),  che 
stabilisce  che  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  d’importo  inferiore  alla  soglia  di  rilievo 
comunitario è necessario fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328 comma 1, del Decreto del  
Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207;



- l’art. 125 del D. Lgs. 163/2006, Codice dei contratti pubblici e il Regolamento per gli acquisti di  
beni e servizi  in  economia del  Comune di Bassano del  Grappa” approvato con Deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 8 del 27 marzo 2008, la determinazione n. 774/2008 con le tipologie 
dei beni acquisibili e i relativi importi massimi di spesa e la successiva determinazione n.  
701/2010 di aggiornamento del precedente atto.

Precisato che 

- in  data  15  aprile  2016  Servizio  Informativo  Comunale  ha  verificato  che  nel  sito 
www.acquistinretepa.it non sono attive convenzioni Consip per questa tipologia di prodotti;

- in  data  15  aprile  2016  il  Servizio  Informativo  Comunale  ha  verificato  sul  Mercato 
Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  che  esiste  il  prodotto  di  codice 
IPSBASSANOG offerto dalla  ditta  Wolters  Kluwer  Italia  S.r.l.,  al  costo annuo di  euro 
1.980,00 oltre IVA che comprende i seguenti prodotti;

prodotto n. postazioni
contemporanee

Legge plus - Silver 18
Dottrina Legale - 23 riviste professionali IPSOA 3
La mia biblioteca area Enti Locali e Pubblica Amministrazione 3
Modulo contratti 3
Imponibile un Anno 3

Verificato che

- la variazione dell’indice ISTAT dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati al 
netto del consumo di tabacchi (FOI-nt), da marzo 2013 a marzo 2016, è pari a - 0,2%, come 
pubblicato nel sito ISTAT in data 14 aprile 2016;

- il  costo  del  prodotto  di  codice  IPSBASSANOG verificato  sul  MePA,  rispetto  al  costo 
sostenuto negli anni precedenti dal Comune di Bassano del Grappa per prodotti analoghi,  
presenta una differenza percentuale non superiore alla sopra citata percentuale di variazione  
dell’indice ISTAT FOI-nt.

Ritenuto 

- per quanto sopra indicato, congruo il costo del prodotto di codice IPSBASSANOG;

- quindi opportuno affidare, ai sensi dell’art. 9 del vigente “Regolamento per gli acquisti di beni e  
servizi in economia del Comune di Bassano del Grappa”, alla ditta  Wolters Kluwer Italia S.r.l. il 
servizio  triennale  di  consultazione  delle  banche  dati  legali,  codice  prodotto  MePA 
IPSBASSANOG, ad un costo complessivo pari a € 5.940,00 oltre IVA.

Visti
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 116 del 29 dicembre 2015 con la quale è stato  

approvato il bilancio pluriennale per gli esercizi 2016 – 2018;

- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 135 del 18 ottobre 1995;

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della  
Giunta Comunale n. 334 del 17 dicembre 2013 e s.m.i.;

- il vigente Regolamento di contabilità;

- il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011;

- il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011;



- il D.Lgs. n. 267/2000;

- il DPCM 28 dicembre 2011;

D E T E R M I N A

1. di approvare quanto indicato in premessa;

2. affidare, ai sensi dell’art. 9 del vigente “Regolamento per gli acquisti di beni e servizi in economia del  
Comune di Bassano del Grappa”, alla ditta Wolters Kluwer Italia S.r.l. il servizio triennale di con
sultazione  delle  banche dati  legali,  codice  prodotto MePA  IPSBASSANOG, ad un costo 
complessivo pari a € 7.246,80 IVA compresa;

3. di impegnare per l’abbonamento triennale per la consultazione di banche dati legali, a favore 
della ditta Wolters Kluwer Italia S.r.l., secondo il principio della competenza potenziata nel
l’anno nel quale scadranno le relative obbligazioni, come di seguito indicato:

-  € 2.415,60 al capitolo 100017 “SIC - Prestazioni di servizio” MiPTMa 1.8.1.103 bilancio cor
rente esercizio;

- € 2.415,60 al capitolo 100017 “SIC - Prestazioni di servizio” MiPTMa 1.8.1.103 bilancio eser
cizio 2017;

- € 2.415,60 al capitolo 100017 “SIC - Prestazioni di servizio” MiPTMa 1.8.1.103 bilancio eser
cizio 2017;

4. di incaricare il  responsabile del Servizio Informativo Comunale ad effettuare gli ordinativi  
delle forniture, tramite la procedura telematica del sistema Consip, presso cui è registrato, nei 
limiti dell’impegno di spesa assunto;

5. di provvedere al pagamento delle forniture, entro il limite massimo degli impegni di spesa,  
dietro presentazione di regolari fatture da parte dei fornitori a cui sono state affidate, liquidate 
dal Dirigente dell’Area Economico-Finanziaria, previa attestazione della regolarità delle forni
ture da parte dell’ordinante;

6. di assumere successivamente i codici identificativi di gara CIG;

7. di consegnare, ai prestatori affidatari dell’appalto, il seguente indirizzo url 
http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni -generali/At

ti-generali/Codice-di-comportamento-dei-dipendenti-pubblici
del sito del comune ove è pubblicato e reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione 
trasparente”, il codice di comportamento integrativo dei dipendenti pubblici, approvato con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 331 del 17.12.2013, in conformità a quanto disposto 
dal D.P.R. n. 62 del 16.04.2013.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000;
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  come  da  allegata  
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni
Osservazioni al parere di regolarità contabile:   

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO
U 116_2017
U 1682_2016



U 37_2018

 

.

.


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

